Караваевский вестник
Информационный бюллетень

учредители: Совет депутатов  и администрация Караваевского сельского поселения

Костромского муниципального района Костромской области
	Выходит
с 27  сентября 2006 года
	№ 27,  19 июля 2022  года
Бюллетень  выходит по мере необходимости

Содержание
	Постановление администрации Караваевского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 19.07.2022 года № 92 «Об утверждении Положения о проведении экологического конкурса «Малая Родина» на территории Караваевского сельского поселения»……..………………………………………………………………………………1

                                                                 [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАВАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июля 2022 г.  №92                                                                           п. Караваево

Об утверждении Положения

о проведении экологического

конкурса «Малая Родина»

на территории Караваевского

сельского поселения

          В целях улучшения уровня благоустройства территории Караваевского сельского поселения, для повышения гражданской активности населения, руководствуясь Уставом муниципального образования Караваевское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о проведении экологического конкурса «Малая Родина» на территории Караваевского сельского поселения согласно приложению №1.

2.Утвердить состав экспертной комиссии по проведению экологического конкурса «Малая Родина» согласно приложению №2.

3. Постановление администрации Караваевского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 3 июня 2019г. №67 «Об утверждении Положения о проведении экологического конкурса «Малая Родина» на территории Караваевского сельского поселения» считать утратившим силу.

4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Караваевский вестник» и на официальном сайте администрации Караваевского сельского поселения.

 Заместитель главы администрации                                                                             А.А.Серенков
                                                                                                          Приложение №1

                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                                         Постановлением администрации

                                                                        Караваевского сельского поселения

                                                                                                    от 19 июля 2022г. №92

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении экологического конкурса

«Малая Родина».

I Общие положения.
Экологический конкурс «Малая Родина» проводится администрацией Караваевского сельского поселения Костромского муниципального района.

Настоящее положение определяет цели, задачи, условия проведения конкурса, критерии отбора победителей.

Конкурс призван служить пропаганде бережного отношения к окружающей природе.

 II Цели и задачи.
Цели:

1)повышение уровня гражданской активности жителей Караваевского сельского поселения;

2)формирование у подрастающего поколения любви к своей Родине;

                  3)развитие и стимулирование деловой и социальной активности населения  в осуществлении собственных инициатив  по решению вопросов местного значения на территории поселения.

Задачи:

1) благоустройство территории Караваевского сельского поселения (улиц, дворовых территорий, парковых зон и др.) и содержание территории в надлежащем порядке в летне-осенний период;

2)поддержка труда сельского жителя;

         3)выявление ТОС, добившихся наилучших результатов в самоорганизации граждан по месту жительства для решения вопросов местного значения.

III Участники конкурса.
В конкурсе принимают участие школы, детские сады, учреждения, предприятия и организации независимо от форм собственности, общественность, жители поселения, органы территориального общественного самоуправления (ТОС) Караваевского сельского поселения.

IV Порядок проведения конкурса.
Конкурс проводится с 1 мая по 20 августа текущего  года.
Заявки на участие в конкурсе подаются участниками до 15 июля текущего года в администрацию Караваевского сельского поселения. Администрация Караваевского сельского поселения формирует экспертную комиссию.

С 15 июля по 10 августа – работа экспертной комиссий (рассмотрение заявок).

С 10 августа по 20 августа – подведение итогов конкурса, награждение победителей.

Ход и итоги конкурса освещаются в «Караваевском вестнике».

Конкурс проводится по номинациям:

1. «Самая благоустроенная территория  учреждения, предприятия, организации»

В номинации принимают участие учреждения, предприятия, организации независимо от форм собственности, расположенные на территории Караваевского сельского поселения. В оценку включаются следующие критерии:

1) наличие зеленых насаждений;

2) наличие цветников, клумб;

 3) ухоженность газонов;

4) санитарное состояние прилегающей территории;

5) внешний вид фасада здания;

6)отсутствие наложенных административных взысканий по благоустройству;

7) наличие и состояние пешеходных дорожек и подъездных путей;

8) наличие урн;

9) наличие элементов освещения.

2. «Любимый мой дворик»

В номинации принимают участие жители одного или нескольких многоквартирных домов, объединенных общей территорией двора.

Критерии оценки:

1)наличие цветников, клумб у многоквартирного дома (домов);

2)состояние и ухоженность зеленых насаждений (кустарников, деревьев);

3)санитарное состояние территории дома;

4)организации мест отдыха (наличие скамеек, беседок, детских площадок).

3. «Приятно удивили»
В номинации принимают участие: жители индивидуальных жилых домов, представители многоквартирных жилых домов (одноэтажных).

Критерии оценки:

    1) оригинальность, индивидуальность оформления клумбы, территории            двора, малых форм.

4. «Неспокойное сердце»

В номинации принимают участие жители улиц,  старшие многоквартирных домов, принимающие активное участие в организации работ по благоустройству поселка.

Критерии оценки:

1) умелая организация работ по благоустройству дома и придомовой территории.

5. «Лучший сад-огород»

В номинации принимают участие садоводы-любители. Заявки принимаются от правления коллективных садов.

Критерии оценки:

   1)оригинальность, индивидуальность оформления сада (огорода);

   2)значимость достигнутых результатов;

   3)санитарное состояние прилегающей территории.

6. «Лучшая территория ТОС»

В номинации принимают участие органы территориального общественного самоуправления. Заявки принимаются от председателей ТОС.

Критерии оценки:

1) осуществление деятельности ТОС, направленной на благоустройство и озеленение территории (устройство клумб, детских площадок, посадка зеленых насаждений и т.д.), охрану природы, проведение субботников;

2) работа органа ТОС по вовлечению жителей в процесс принятия решений по участию в программах благоустройства «Формирование современной городской среды на территории Караваевского сельского поселения», «Местные инициативы» и др.;

3) осуществление мероприятий ТОС с целью обеспечения общественного контроля за использованием территории общего пользования (проведение рейдов общественного контроля) в текущем году;

4) наличие деятельности по другим направлениям, актуальным для территории, на которой осуществляется деятельность ТОС;

5) участие органов ТОС в обсуждении проектов благоустройства и развития территории Караваевского сельского поселения;

6) участие органов ТОС в охране общественного порядка на своих территориях;

7) привлечение внебюджетных средств на осуществлении деятельности ТОС;

8) освещение информации о деятельности и достижениях ТОС.

7. «Приз зрительских симпатий»

В номинации принимают участие все конкурсанты. Победитель определяется путем голосования жителей поселения во время проведения дня поселка на основании фотовыставки.

V Подведение итогов.
Итоги конкурса подводятся по номинациям: с вручением денежных грантов победителям. Оценка по каждому критерию по 5 бальной системе. Победители награждаются дипломами.

	«Самая благоустроенная территория      учреждения, предприятия, организации»
	              премии:  I - 10 тыс. руб.

                             II -5 тыс. руб.

                            III -3 тыс. руб.

	«Приятно удивили»
	              3 премии:  по 5 тыс. руб.

	«Любимый мой дворик»
	              премии:   I -20тыс. руб.

                              II - 10 тыс. руб.

                             III - 5 тыс. руб

	«Лучший сад-огород»
	              3 премии:  по 3000 руб

	«Неспокойное сердце»

«Лучшая территория ТОС»

«Приз зрительских симпатий»
	              5 премий:  по 2000 руб.

              премии:  I - 30 тыс. руб.

                             II -10 тыс. руб.

                               III -5 тыс. руб.

               одна  премия:  3 тыс. руб .

                                                            VI Финансирование конкурса.
 Финансирование конкурса осуществляется за счет средств бюджета Караваевского сельского поселения  и внебюджетных средств.

                                                                                                            Приложение №2

                                                                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                                             постановлением администрации

                                                                                          Караваевского сельского поселения

                                                                                                    от 19 июля 2022 г. № 92

Состав экспертной комиссии

1. Теребрина О.Е. – глава Караваевского сельского поселения, председатель комиссии

2. Соловьёва Т.Б. – главный специалист отдела по общим и юридическим вопросам администрации Караваевского сельского поселения, заместитель председателя комиссии

3. Глебова Е.Ю. - депутат Совета депутатов Караваевского сельского поселения, член комиссии.

Информационный бюллетень учрежден Советом депутатов
 и администрацией Караваевского сельского поселения.

Тираж  2  экз.,   Адрес: Костромская область, Костромской  район, п. Караваево,  ул. Штеймана,  д.5
5